

## DATOS ECONÓMICOS

### Crecimiento

Al segundo trimestre del año, el crecimiento estatal se observa un descenso en su ritmo en relación al trimestre anterior, pasando de 4.6 a 3.2%. Este descenso se da principalmente por el sector manufacturero, mientras que la construcción mantiene su crecimiento negativo, pero en menor magnitud comparado con el periodo anterior. Los servicios siguen manteniendo su ritmo de crecimiento a una tasa de 7.6%.

A nivel nacional se observa un menor ritmo de crecimiento al tercer trimestre, estando en el nivel de 1.5%, afectado por el sector de la construcción que presenta un crecimiento negativo, situación que no se observada en los trimestres pasados.

### Salarios

En términos reales en el último año se ha observado un deterioro de -0.6% del salario promedio registrado ante el IMSS, esto debido al crecimiento de los precios (inflación) el cual se sitúa en 6.63% (anual) valor superior al incremento nominal del salario en el último año. Este deterioro implica haber perdido el ligero crecimiento observado entre el 2015 y 2016.

### Empleo

En lo que va del año (enero – noviembre), en la entidad se han registrado 98,554 nuevos empleos ante el IMSS, esto es el 8.6% de los registrados a nivel Nacional, cifra record, esto es un crecimiento anual de 6.6% (Dic. 16 a nov. 17). En el mes de noviembre se registraron 4,742 empleos.

El nivel de informalidad laboral en N.L. está en un nivel de 36%, a nivel Nacional es de 57%, siendo N.L. es el estado con menor grado de informalidad, sin embargo esta aumento en 0.7 pts. en relación al año anterior cuando se ubicaba en 35.3%.

### Pobreza

De acuerdo a la última medición de la pobreza a carga del CONEVAL, el índice de pobreza en la entidad registra un valor de 14.2% de la población, eso es un 27.9% menor de personas en esta condicon comparada con la medición anterior, la cual era de 20.4%. Esta disminución es la más alta de todas las entidades. En cuanto a la pobreza extrema también se observa un avance positivo para N.L., pasando de 1.3% a 0.6% de la población en esta condición, esto significa una disminución de 52.8% de la población catalogada en pobreza extremo.

## POBLACIÓN Y EMPLEO



	Indicador	N.L.	Nacional	Crecimiento anual N.L.	Participación % de N.L.
<b>Población III trimestre 2017</b>	<b>Total millones<sup>1</sup></b>	5.24	123.7	1.4%	4.2
	<b>Económicamente Activa PEA millones<sup>1</sup></b>	2.45	54.37	1.9%	4.5
	<b>Ocupada millones<sup>1</sup></b>	2.35	52.4	1.0%	4.5
	<b>Desocupada miles<sup>1</sup></b>	97.1	1,931	-6.7%	5.0
	<b>Tasa de Desocupada Trimestral<sup>1</sup></b>	4.0	3.6	-0.3 pts	5.0
	<b>Tasa de Subocupada</b>	4.0	7.0	-0.9 pts	2.5
	<b>Tasa de Informalidad</b>	36	57.2	0.7 pts	2.8
	<b>Tasa de Pobreza (2016)</b>	14.2	43.6	-6.2 pts	1.4
<b>Jóvenes 15 a 29 años</b>	<b>Desocupados miles<sup>1</sup></b>	64.5	1,059	3.5%	6.0
	<b>Tasa de Desempleo Trimestral<sup>1</sup></b>	8.5	6.4	0.3 pts	6.0
<b>Trabajadores Registrados ante el IMSS<sup>2</sup></b>	<b>Dic 2016 a Nov 2017 anual</b>	67,072 4to. lugar	820,150	4.4%	8.2
	<b>Enero a Noviembre 2017</b>	98,554 4to. lugar	1,139,367	6.6%	8.6
	<b>Mes de Noviembre 2017</b>	4,742 11avo. lugar	132,317	0.3%	3.6
	<b>Total</b>	1,585,489	19,755,991	4.4%	8.0
<b>Patrones Registrados ante el IMSS<sup>2</sup></b>	<b>Dic 2016 -Nov 2017 (anual)</b>	1,958	32,908	3.3%	5.9
	<b>Enero a Noviembre 2017</b>	1,990	33,881	3.2%	5.9
	<b>Mes de Noviembre 2017</b>	179	2,304	0.3%	7.8
	<b>Total de Patrones</b>	64,941	951,561	3.1%	6.8
<b>Salarios</b>	<b>Mínimo Vigente pesos diarios</b>	\$80.04	\$80.04		-
	<b>Promedio Registrados IMSS pesos diarios<sup>3</sup></b>	\$369.01	\$331.29		-
	<b>Crecimiento Real Promedio IMSS anual</b>	-0.6%	-1.2%		-

<sup>1</sup> Datos obtenidos de la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo ENOE, INEGI. III Trimestre 2017.

<sup>2</sup> Datos obtenidos de la consulta Dinámica de Cubos, IMSS

<sup>3</sup> Octubre 2017

## CIFRAS ECONÓMICAS



Indicador		N.L.	Nacional	Participación % de N.L.	
<b>PIB 2016</b> <i>Miles de millones de USD corrientes</i>		\$78.8	\$1,075	7.3	
<b>PIB per cápita 2016</b> <i>miles de USD corrientes</i>		\$15.3	\$8.8	-	
<b>PIB de Manufacturas 2016</b> <i>Miles de millones de dólares corrientes</i>		\$18	\$180.5	10	
<b>Inversión Extranjera Directa</b> <i>Millones de dólares corrientes</i> <i>Registro SE Federal</i>	<b>2016</b>	\$2,747	\$29,405	9.3	
	<b>Enero – Sep. 2017</b>	\$1,131	\$21,755	5.2	
<b>Exportación manufactureras</b> <i>Miles de millones de dólares corrientes</i>	<b>2016</b>	\$33.2	\$336.1	9.9	
	<b>Enero - Agosto 2017</b>	\$24.0	\$237.0	10.1	
<b>Precios / Inflación</b> <i>Anual a noviembre 2017</i>	<b>Precio al consumidor</b>	6.0%	7.5%	-	
	<b>Precios al Productor</b>	nd	4.2%	-	
<b>Crecimiento económico <sup>4</sup></b>	2016	Anual	1.4%	2.7%	-
		I Trimestre	4.6%	3.2%	-
	2017	II Trimestre	3.2%	1.9%	-
		III Trimestre		1.5%	-
		IV Trimestre			-

## CRECIMIENTO ANUAL POR SECTOR <sup>4</sup>



	N.L.					Nacional				
	2016	I	II	III	IV	2016	I	II	III	IV
<b>Primario</b>	-3.8%	0.1%	-6.5%			3.8%	4.3%	1.4%	0.9%	
<b>Secundario</b>	-2.8%	-0.3%	-0.9%			0.4%	0.5%	-1.4%	-0.5%	
<i>Manufactura</i>	0.5%	5.1%	1.5%			1.5%	4.7%	2.1%		
<i>Construcción</i>	-8.3%	-7.4%	-3.2%			2.0%	1.6%	-3.7%		
<b>Terciario</b>	3.9%	7.5%	7.6%			3.9%	4.2%	3.1%	2.4%	

<sup>4</sup> Para 2017 N.L. variación anual ITAEE series originales, Nacional variación anual PIB trimestral series originales. Para 2016 Nacional y Nuevo León variación anual PIB valores básicos.

**EMPLEOS POR  
SECTORES  
N.L – IMSS**



Sector	Dic 2016 - Nov 2017	Ene - Nov 2017	Noviembre 2017
Campo	70	436	-35
Agricultura, ganadería, silvicultura, pesca y caza	413	409	47
Comercio	10,436	15,342	2,909
Ind. Eléctrica y agua	283	221	126
Construcción	2,740	8,610	90
Ind. Transformación	25,310	32,545	-705
Ind. Extractivas	-113	403	58
Servicios empresas	18,855	24,198	2,515
Servicios sociales	3,949	10,068	-312
Transportes y comunicación	5,129	6,322	49
<b>Total</b>	<b>67,072</b>	<b>98,554</b>	<b>4,742</b>

**EDUCACIÓN**



	N.L.	Nacional	N.L. / Nacional
<b>Años de escolaridad</b>			
<b>Población</b>	10.2	9.3	+9.6%
<b>PEA</b>	10.9	9.9	+10%
<b>Población + 15 años</b> <small>Egresada de nivel técnico, profesional o postgrado</small>	24.5%	16.2%	+51%
<b>Media superior</b> 15 a 17 años	73.1%	77.8%	-6%
<b>Cobertura ciclo 2016 - 2017</b>			
<b>Profesional Técnica</b> 15 a 17 años	3.1%	1.0%	+210%
<b>Superior</b> 18 a 22 años	47.0%	37.1%	+26%
<b>Postgrado</b> 23 años	17.4%	11.6%	+50%